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ВВЕДЕНИЕ

Актуальность темы.

Химия синтетических фосфорорганических соединений оказывает не

только существенное влияние на развитие современной теоретической

органической химии, но и представляет значительный практический интерес.

С целью получения наиболее эффективных препаратов были синте-

зированы и исследованы многочисленные новые фосфорорганические соеди-

нения. Исследования в этой области стали причиной открытия новых мето-

дов синтеза биологически активных соединений для использования их в

разнообразных биохимических процессов, протекающих в живых организ-

мах. Для защиты растений от различных вредителей – насекомых, клещей и

грызунов, на основе фосфорорганических веществ были выпущены

паратион, тиофос, авенин, метафос, хлорофос, карбофос, ситокс

(меркаптофос), М-74 (дисистон) производное дитиофосфорной кислоты,

метилситокс (метилмер-каптофос) и препарат М-81. Ряд синтезированных

соединений нашли применение в патологических процессах. Например,

большинство лечебных фосфорорганических препаратов - это вещества,

обладающие антихолинэсте-разным действием, то есть препятствующие

расщеплению ацетилхолина в нервных синапсах и вызывающие токсический

эффект. Однако накопление ацетилхолина в малых дозах может иметь

лечебное действие, что успешно используется в медицинской практике.

Из фосфорорганических противоглаукомных средств известны фос-

факол (минтакол), СФРГЭ, армин и фосарбин, разработанные в Казани в

лаборатории акад. А.Е. Арбузова. Препараты нибуфин и миотол в этом плане

являются более эффективными и менее токсичными.

Другая группа фосфорорганических лекарственных веществ приме-

няется в терапии злокачественных образований.

Как известно, проблема изыскания лекарственных средств для лечения

злокачественных опухолей относится к числу труднейших задач в науке.
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Поэтому получение эффективных препаратов в этом направлении, пред-

ставляет большой интерес.

Среди противораковых средств большое значение имеют так назы-

ваемые алкилирующие вещества - галоидалкиламины, этиленимины и т.д.,

которые применяются для лечения лейкозов, злокачественных меланом. Они

алкилируют различные нуклеофильные группы, такие как ~NH2, =NH, –

РО3Н2 и др., образуют поперечные «сшивки» макромолекул ДНК и, тем

самым, препятствуют развитию опухолевых клеток. Одним из таких веществ

является триэтиленимид фосфорной кислоты и его производное Гио ТЭФ,

который применяется для лечения лейкоза, лимфогранулематоза и даже ра-

ка яичников и молочной железы.

Следует отметить, что в большинстве важнейших биологических

процессов, протекающих в живой клетке, важное участие принимают

различные эфиры фосфорной кислоты. Они образуются и расщепляются,

участвуют в разнообразных биохимических реакциях, особенно в обмене

энергии в живой клетке.

В связи с важностью и значимостью фосфорорганических алкили-

рующих соединений, мы ставили целью синтезировать и исследовать некото-

рые новые алкиловые и фениловые эфиры дихлорфосфатов, эфиры алкил 2–

(бис–4–нитрофенокси) – фосфориламиноацетата и пропионата, 2,8–дифенил–

2,5,8–триазо–1–фосфобицикло) [3,3,0] октан–1–оксида, бис – (2 – фенилами-

ноэтил) амин гидрохлорида, бис – (2 – фениламиноэтил) амин с хлороксидом

фосфора, фенил–N,N–бис(–2–хлорэтил)–N–фенилфосфородиамида, фенил–N

– (4 – фенилпиперазинил) – N
'
– фенилфосфородиамидата, 1 – (2 – хлорэтил) –

2 – фенокси –3 – фенил – 1, 3, 2 – диазофосфорилидин 2 – оксида, 2 – фенок-

си –3– фенил –1– винил –1, 3, 2– диазофосфолидин 2 – оксида, n,n–диметил-

аминобензол, циклофосфоамид, фосфоамид, трифосфоамид и другие новые

производные фосфорэфирных соединений. Исследовать их алкилирующие и

антираковые свойства в условиях in vivo и in vitro.
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Цели и задачи исследования

На основе моно- и дихлорангидридов алкил- и ариловых эфиров

фосфорной кислоты синтезировать новые фосфорорганические соединения

ряда фосфоамидов, арил-, дихлорэтилзамещенных фенилфосфоамидов

аминокислот и дифенилтриазобициклофосфороктаноксидов и ряд алкили-

рующих фосфорорганических соединений.

В соответствии с целями исследования были сформулированы

следующие задачи:

– на основе результатов теоретического прогнозирования и

данных литературы осуществить выбор потенциальных

фосфорилирующих агентов;

– разработать приемлемые способы фосфорилирования

отдельных спиртов, фенолов, аминов, аминокислот и

получить соответствующие фосфорорганические соединения;

– осуществить синтез дифенилтриазобициклофосфороктаноксидов;

– провести физико-химические и биологическое исследования син-

тезированных фосфорорганических соединений и дать исходную

характеристику полученных веществ.

Научная новизна

Проведено упрощение в методике получения алкиловых, фениловых и

фенилзамещенных эфиров дихлорфосфата.

Разработаны способы получения новых видов фосфорорганических

соединений и впервые синтезированы антираковые производные фосфорами-

дов аминокислот и фенилфосфородиамидатов.

Разработаны условия циклизации триазосодержащих фосфорных сое-

динений и получены 2,8–дифенил–2,5,8–триазо–1–фосфобицикло [3,3,0]–ок-

тан–1–оксида. Выявлены структурно-функциональные изменения в моле-

кулах полученных фосфорорганических соединений в зависимости от при-

сутствия различных алкильных, арильных и особых функциональных групп.
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 Показано, что синтезированные соединения являются физиологически

активными, хорошими алкилирующими реагентами нуклеофильных участок

молекулы ДНК–вируса, вызывающих образования раковых клеток, тем са-

мым останавливают развитие опухолевых клеток.

Практическая значимость работы

Предложены новые способы получения алкиловых, ариловых и фенил-

замещенных эфиров дихлорфосфата, применяемые в реакциях фосфорили-

рования функциональных групп соответствующих соединений.

Синтезированы антиопухолевые фосфорорганические соединения ряда

алкил, арил-замещенных производных аминокислот и фенилфосфоро-

диамидатов.

Практической реализацией результатов данных исследований является

нахождение новых путей синтеза устойчивых противоопухолевых фос-

фоамидных препаратов и некоторых их аналогов.

Основные положения, выносимые на защиту

Синтезированные новые фосфорорганические производные на основе фе-

нил –N,N– бис(2–хлорэтил) –N– фенилфосфородиамида способны подавлять

репликацию опухолевых и раковых вирусов резистных к действию синте-

зированных алкилирующих фосфорорганических соединений. Противови-

русный эффект достигается введением в названные молекулы новых алкил-,

арил-, аминоалкил эфиров фосфорной кислоты и аминокислотных остатков.

1. Установлено, что синтезированные соединения фенил –N–(4–фенил)–

пиперазинил –N
'
– фенилфосфордиамидат и 1 –(2– хлорэтил) – 2 – фенокси –

3–фенил–винил–1,3,2–диазофосфолидин–2–оксида являются хорошими ал-

килирующими реагентами в условиях in vitro при взаимодействии на 4–нит-

робензилпиридин (НБП).

2. Разработанные оптимальные условия синтеза позволили получить

фенил –N– (4–фенил) –пиперазинил –N– фенилфосфодиамида и 1–(2–хлор-

этил)–2–фенокси–3–фенил–1–винил–1,3,2–диазофосфолидин 2–оксида с хо-
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рошими выходами. Эти соединения обладают, противоопухолевой актив-

ностью на человеческих клеточных линиях, замедляя роста вирусных кле-

ток.

3. Структурная особенность, идентичность и молекулярный состав синте-

зированных соединений исследованы методами ИК-, Н
1

ЯМР,
31

Р ЯМР,
13

С

ЯМР – спектроскопии, масс–спектральный, элементный и рентгенографии.

Полученные результаты проиллюстрированы на страницах диссертации.

Апробация работы

Материалы диссертационной работы были опубликованы в материалах

Международной научно-практической конференции «Синтез, выделение и

изучение комплексных свойств новых биологически активных соединений»

(Таджикский национальный университет, октябрь 2012г.). На научно-

практической конференции «Вклад биологии и химии в обеспечении

продовольственной безопасности и развитие инновационных технологий в

Таджикистане» (г. Худжанд, июль 2012г.).

На международной научно – практической конференции «Комплекс-

ный подход к использованию и переработке угля» (г. Душанбе, июнь

2013г).

Публикации

По материалам диссертации опубликованы 5 сообщений, из них в

ведущих лицензированных научных журналах и изданиях, рекомендуемых

Высшей аттестационной комиссией РФ - 5. Опубликованы тезисы докладов

на 3-ѐх международных конференциях.

Объѐм и структура работы

Диссертационная работа изложена на 110 страницах машиннописного

текста и состоит из введения, литературного обзора, обсуждения экспери-

ментального материала, экспериментальной части, выводов и списка цити-

руемой литературы, включающего 163 источника.

Работа иллюстрирована 24 рисунками и содержит 16 схем и 8 таблиц.
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ГЛАВА I. ЛИТЕРАТУРНЫЙ ОБЗОР

1.1. МОНОЭФИРЫ ФОСФОРНОЙ КИСЛОТЫ

К числу моноэфиров фосфорной кислоты относятся органические

соединения самой различной структуры. Как известно из литературы, двумя

наиболее важными классами моноэфиров фосфорной кислоты являются

фосфаты углеводов и мононуклеотиды. Методы их синтеза широко изу-

чались многими группами исследователей в течение последних 50-60 лет.

Работы по синтезу (за исключением самых ранних работ), целью которых

было получение веществ заданной структуры, включали две основные

проблемы: во-первых, получение соответствующим образом защищенного

соединения, в котором для фосфорилирования доступна лишь одна

определенная гидроксильная группа, во-вторых, выбор подходящего

фосфорилирующего агента. Для выполнения второй задачи необходимо

освоить методы, применяемые в работе с эфирами фосфорной кислоты. Нам

кажется удобным сначала обсудить в настоящей главе методы фосфорили-

рования, сферу их применения и ограничения, а затем описать применение

этих методов для решения отдельных проблем синтеза нуклеотидов и

фосфатов углеводов. В последнем случае мы ограничимся лишь отдельными

данными, так как существует несколько обширных обзоров синтетических

работ проведенных в этой области.

1.2. Методы фосфорилирования

Химическими фосфорилирование по аналогии с реакцией этери-

фикации карбоновых кислот можно рассматривать как электрофильную

атаку гидроксильной группы со стороны активированной фосфорильной

группы (уравнение I) или как нуклеофильную атаку углерода алкил-

галогенида или родственного ему соединения со стороны фосфат – аниона

(уравнение 2).
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Механизм А ROН + O P Х

O

O

O P OR + H + X
-+

O

(1)

O

Механизм Б O P О + R Х

O

O

O P OR + X
-

O

(2)

O

-

В большинстве случаев химическое фосфорилирование отвечает общей

схеме, представленной уравнением 1, если не принимать во внимание

щелочной катализ, который часто необходим. Следовательно, фосфорили-

рующими агентами являются активированные производные самой фосфор-

ной кислоты или ее моноэфиров и диэфиров. С другой стороны, подобно

тому как хлорангидриды или ангидриды карбоновых кислот являются

ацилирующими агентами при получении их эфиров, существует два типа

фосфорилирующих агентов – хлорфосфаты и ангидриды пирофосфорной или

метафосфорной кислоты. Разумеется, хлорфосфаты можно, в общем, рас-

сматривать как смешанные ангидриды.

В реакциях химического фосфорилирования наиболее важной проб-

лемой является полифункциональная природа фосфорной кислоты, вслед-

ствие чего главная задача, при активировании молекулы фосфорной кислоты

для превращения ее в достаточно сильный фосфорилирующий агент,

заключается в преодолении отрицательных зарядов атома кислорода. Так,

простой ангидрид фосфорной кислоты, пирофосфорная кислота, в мягких

условиях совершенно не обладает фосфорилирующей способностью. Для

приобретения фосфорилирующей способности необходимо превращение

этого соединения в метафосфорную или полифосфорную кислоту. Даже

диалкилфосфаты типа (А) не являются фосфорилирующими агентами, но
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RO P O P OR

O

O

O

O

(А)

соответствующие тетраалкилпирофосфаты (Б) уже обладают фосфорили-

RO P O P OR

OR

O

OR

O

(Б)

рующим действием. Другая важнейшая проблема при создании эф-

фективных агентов фосфорилирования заключается в придании атому

фосфора в молекуле фосфорной кислоты, всегда окруженному атомами

кислорода, электроположительный характер.

1.3. Хлорфосфаты как фосфорилирующие агенты

1.4. Хлорокись фосфора

Нейберг и Поллак [1] описали использование хлорокиси фосфора при

фосфорилировании углеводов в водном растворе в присутствии гидроокиси

кальция или карбоната кальция. При этом образуется смесь продуктов

фосфорилирования. Несмотря на это, этот метод заслуживает внимания

вследствие проведения реакции в мягких условиях в отличие от фосфо-

рилирования с применением ортофосфорной, метафосфорной и полифос-

форной кислот, которое осуществляется при высоких температурах (см.

ниже). Использование раствора хлорокиси фосфора в пиридине при низкой

температуре (-20
0
) было описано Фишером [2], и эта методика затем

применялась многими исследователями специально для синтеза фосфатов

углеводов и нуклеотидов (см. ниже).

Хлорокись фосфора применялась также и в последних работах по

фосфорилированию, однако в методику были внесены соответствующие

изменения для тех случаев, когда количество воды в реакции ограничено.
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Прибавление небольшого количества воды приводит к образованию сложной

смеси фосфорилирующих агентов, из которых особо следует отметить

соединение, выделенное в кристаллическом состоянии и имеющее

следующее строение:

Cl P O P Cl

Cl

O

Cl

O

1.5. Дифенилхлорфосфат

Выход желаемого продукта при применении хлорокиси фосфора,

имеющего полифункциональную природу обычно низок, так как, кроме

образования ди- и триэфиров, в присутствии следов воды протекают реакции

обмена, приводящие к образованию сложных смесей: пиро- и полифосфатов.

Поэтому были сделаны попытки получения монофункциональных производ-

ных фосфорной кислоты, содержащих две гидроксильные группы, защищен-

ные органическими группами, которые в дальнейшем могут быть удалены.

Для этой цели был предложен ряд фосфорилирующих агентов (табл.1).

Значительный шаг вперед был сделан благодаря введению в практику

фосфорилирования дифенилхлорфосфата (II) [3]. Этот реактив получается

при кипячении смеси фенола и хлорокиси фосфора с обратным холо-

дильником и легко может быть отделен от одновременно образующегося

монофенилдихлорфосфата (III) дробной перегонкой [4-5].

OO

O

(C6H5O)2 P Cl C6H5O P Cl

II III

Было установлено, что реактив III может быть применен в синтезе

диэфиров фосфорной кислоты. Дифенилхлорфосфат представляет собой

жидкость, устойчивую при отсутствии влаги. Фосфорилирование с помощью

этого реагента проводят обычно в безводном пиридине при 0
0
или при
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(C6H5O)2 P Cl

O

(C6H5CH2O)2 P Cl

O

комнатной температуре. Дифенилхлорфосфат является сильным фосфо-

рилирующим агентом, при использовании которого даѐт очень хороший

выход нейтральных обычно легко кристаллизующихся эфиров (IV). Для

получения моноэфира (V) обычно используют гидрогенолиз в присутствии

платинового катализатора. Для этой цели можно также применять щелочной

гидролиз, но при этом требуются довольно жесткие условия:

OH

ROH + (C6H5O)2 P Cl + Пиридин

-

O

ROP(OC6H5)2

O

ROP OH

O

OH

или Pt/H2IV

V

Таблица 1

Фосфорилирующие агенты

(группа I)

Название Формула Лите-

ратура

1 2 3

1. Хлорокись фосфора POCl3 1, 2

2. Дифенилхлорфосфат

4, 5

3. Дибензилхлорфосфат

6, 7

4.Ди–(n–замещение бензил)

хлорфосфаты

(n-XC6H4CH2O)2 P Cl

O

8

5. Моно–n–нитрофенил-

дихлорфосфат

Cl

O

n -NO2C6H4OP Cl

9
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1 2 3

6. Анилиндихлорфосфат

Cl

O

C6H5NHP Cl

10

7. Дианилинхлорфосфат

O

(C6H5NH)2P Cl

10

8. Ди–(трет–бутил)хлор-

фосфаты

O

(C4H9O)2P Cl

11

9. Диморфолинбромфосфат O

P BrO N

2

12

1.6. Дибензилхлорфосфат

Очень часто обработка щелочью или энергичный гидрогенолиз над

платиновым катализатором, необходимые для удаления фенильных групп, не

допустимы, и поэтому дифенилхлорфосфат не может быть применен в

качестве фосфорилирующего агента. Это имеет место в случае фосфо-

рилирования нуклеозидов для получения нуклеотидов. Фосфорилирование

некоторых защищенных нуклеозидов дифенилхлорфосфатом было описано

Бредереком с сотрудниками [13]. Cоединением, которое может быть при-

менено для этих целей и которое использовалось во многих работах Тодда и

его сотрудников [14], оказался дибензилхлорфосфат (VIII). Зервас [15],

получивший 2, 3, 4, 6–тетра–о–ацетилглюкоза–β–1–фосфат при взаимодей-

ствии серебряной соли дибензилфосфата и ацетобромглюкозы, впервые

показал, что бензильная группа может быть удалена гидрогенолизом в

мягких условиях в присутствии палладиевого катализатора. Метод, обычно

применяемый для получения дибензилхлорфосфата, разработан кембриджс-

кой группой исследователей (схема 1) [16,17,18].
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(C6H5CH2O)2P H

O

PCl3 + Бензиловый спирт + Диметиланилин [16] или пиридин [17]

(C6H5CH2O)2P Cl

O

Дибензилфосфат VIII

CH2 C

CH2 C
NCl

O

O

Схема 1. Получение дибензилхлорфосфата [16-18].

Получение дибензилфосфата представляет собой довольно тонкую

операцию, сам же дибензилхлорфосфат [16] неустойчив, и его необходимо

получать из дибензилфосфита непосредственно перед использованием. Хотя

некоторые примеры применения дибензилхлорфосфата для получения нук-

леотидов будут приведены ниже, необходимо отметить, что это соединение

не является сильным фосфорилирующим агентом и не можеть быть

применено, например, для фосфорилирования вторичной гидроксильной

группы в дезоксирибонуклеозидах [18], гидроксильной группы серина [19]

и вторичной гидроксильной группы в пантолактоне [20]. Кроме того, фос-

форилирование следует проводить при низких температурах и возможно

быстрее, так как бензильная группа очень легко подвергается нуклеофильной

атаке пиридина, служащего средой. При этом образуются соответствующая

пиридиновая соль и фосфат – анион, который в свою очередь вступает в

реакцию обмена, приводящую к пирофосфату.

Совсем недавно Зервас и Диларис [21] описали получение ди–(n–

замещенных бензил) хлорфосфатов, наиболее важным из которых является

ди–(n–нитробензил) хлорфосфат. Это кристаллическое вещество обладает

большей стабильностью, чем соединение VIII. Зервас и сотрудники [22]

описали также синтез различных нейтральных эфиров фосфорной кислоты,

а также N–фосфорилирование производных большого числа аминокислот и

пептидов.
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1.7. N – Нитрофенилдихлорфосфат

Этот кристаллический продукт легко получается при реакции n-

нитрофенолята натрия с хлорокисью фосфора [23] и представляет собой

весьма сильный фосфорилирующей агент. При определенных условиях

ROH + O2N O - P - Cl

O

Cl

Основание

[…]


вакууму, чтобы привести к 1,17 г остатка.
31

Р ЯМР показал, смесь 1–(2–хлор-

этил)–2–фенокси–3–фенил–1,3,2–диазофосфолидин–2–оксида (5), и непрореа-

гировавший стартовый материал (3), приводящий к 33% и 67% соответствен-

но. Остаток поместили в сухую хроматографическую колонку на геле кварца,

элюировали диэтиловым эфиром : aцетоном (9:1). Последующий испарение

растворителя дало белые кристаллы, 0,35-граммовый выход (26%), т.пл.

114,0–115,0
0
С.

Спектральные данные:

1H ЯМР (CDCl3)  : 3.21-3.28 (м., CH2, 2H), 3.35-3.48 (м., CH2, 2H), 3.51-3.57

(м., CH2, 2H), 3.66 (t, CH2, 2H), 6.91-7.34 (м., Площадь, 10-ая). 13C ЯМР

(CDCl3) : 42,33 (d, 3JP-C =3.62 Гц, CH2), 42.74 (d, 3JP-C =13.58 Гц CH2), 43.96

(d, JP-C = 12.7 Гц, CH2), 47.21(d, JP-C = 5.4 Гц, CH2); (, PhО): 120.90 (d, 3JP-C
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=4.5 Гц, Cорто), 124.89 (d, 5JP-C =1.8 Гц, Cпара), 129.33(d, 4JP-C =1.8 Гц, Cмета);

150.68 (d ,2JP-C =7.3Гц, Cipso); ( PhN): 115.97 (d ,3JP-C =4.5 Гц, Cорто), 121.74 (s,

Cпара), 129.19 (s, Cмета), 140.67 (d, 2JP-C =6.3 Гц, Cipso); 31P ЯМР (CDCl3)  :

13.47; MS (ESI-), Ожидаемый для С16Н18СIN202Р [«м.» Н] – 336 Найденой

336.2 Вычисленой: Брутто формула для С16Н18 СIN202Р: С,57.06; Н, 5.39;

Статья, 10.53; N, 8.32. Найденой: С,57.08;Н, 5.35; 10.62; N, 8.31.

4.16. Синтез 2–фенокси–3–фенил–1–винил–1,3,2–диазофосфорилидина –

2– оксида (6)

К фенил N, N–бис (2–хлорэтил) –N
'
–фенилфосфородиамидату (2) (6,34 г,

0,0170 молекулярной массы) добавили по каплям шприцом третбутилокси-

калия. Реакционную смесь охлаждали. Затем добавили воды (100 мл) в реак-

ционную колбу. Продукт извлекали хлоридом метилена (300 мл). Объединен-

ный слой хлорида метилена вымывали водой (100 мл), сушили над Na2SO4, и

фильтровали. Фильтрат концентрировали в вакууме до вязкой, светло-желтой

формы, которую кристаллизовали под высоким вакуумом (быстро). Получили

4,99 грамм продукта (98%). Сырой материал кристаллизовали гексан/толуо-

лом. Получили 4,29 грамм продукта (84%); т. пл. 84.0 - 85
0
С.

Спектральные данные:

1H ЯМР (CDCl3)  : 3.04-3.11 (м., CH2, 1H), 3.21-3.29 (м., CH2, 1H), 3.40-3.49

(м., CH2, 1H), 3.60-3.69 (м., CH2, 1H), 4.21 (d, винил , 1Н), 4.38

(ddd,Твердый черный винилом, 1Н), 6.70-6.78 (м.,винил-Hc-1H) 6.85-7.39

(м.0, Площадь, 10-ая). 31P ЯМР (CDCl3)  : 39.73 (d, 2JP-C = 10.78 Гц, CH2),

42.03 (d, 2JP-C = 12.68 Гц, CH2), 91.50 (d, 3JP-C = 10.0 Гц, винил CH2); (,

РhO) 121.26 (,3JP-C = 3.6 Гц, Cорто), 125.37 (s, Cпара), 129.53 (s, Cмета). 140.48

(d, 2JP-C =6.3 Гц, Cipso); ( PhN): 116.24 (d,3JP-C = 5.4 Гц, Cорто), 122.18 (s,

Cпара), 129.48 (s, Cмета), 150.44 (d ,2JP-C = 9.1 Гц, Cipso); 31P ЯМР (CDCl3)  :

8.00.
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4.17. N, N –диметиланилин или n, n – диметиламинобензол

93 г анилина и 200 г метанола превратили в пар и пропустили над ката-

лизатором Al2O3 (при 300-320
0
С). Cмесь оставили на 2 часа для постепенного

охлаждения и перегоняли: t. кип. 194
0
С, выход 80%, n 20

D 1, 550.

(CH3)2NC6H5 желтая жидкость с запахом, tпл 2,5
0
С, tкип 194,15

0
С; d 20

4

0,2557, n 20

D 1,5582.

4.18. Этиловый эфир 2–бис–(4–нитрофенокси) фосфорил–амино-

ацетата

Аналогично методике (5.12) из 2,16 мл (23,2 м моль) POCI3, 6,5 г (46,6 м

моль) n–нитрофенола, 6,50 мл (46,6 ммоль) триэтиламина и 2,92г (46,4 ммоль)

гидрохлорида этилового эфира глицина, 6,50 мл (46,6 ммоль) триэтиламина

получают 5,85 г продукта (III) с выходом 61,25%, Tкип 109-111
0
С, n 20

D 1,2930;

d 20

4 ; Найдено % с 46,52; Н 3,95 Р 7,15. Вычислено % С 46,44; Н 4,10; Р 7,06.

4.19. Хлоргидрат фенилгидразин

С6Н5NH2

HCl

NaNO2

С6Н5N2
+Cl

- SO2

H2O
С6Н5NHNH2 HCl. (см 37,38)

М.вес 108,14 Т.кип 243
0
С с. раз.

рКв 8,80, уд. вес 1,097

В стакане, емкостью 250мл, приготовили раствор 18,6 (0,2моль) анилина

в 120мл разбавленной (1:1) соляной кислоты. Раствор охлаждали в бане со

смесью льда и соли до температуры 0-5
0
С и, при перемешивании по каплям,

приливали 10,5г раствора нитрита натрия в 52 мл воды, причем образуется

прозрачный окрашенный в желтый цвет раствор соли диазония. Одновре-

менно в конической колбе, емкостью 1л, насыщали 0,5л дистиллированной

воды сернистым газом и постепенно в течение 10-15мин добавляли к ней

приготовленный раствор соли диазония. Смесь оставляли при комнатной

температуре на 30 мин, затем приливали 75мл концентрированной соляной

кислоты, нагревали до кипения, переносили в стакан, емкостью 1л, и упарили
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до объема 250 мл. К полученному раствору добавляли 1г активированного уг-

ля и фильтровали горячим через воронку Бюхнера, в предварительно нагретую

колбу Бунзена. Из фильтрата кристаллизуется хлоргидрат фенилгидразин в

виде белых пластинок. После охлаждения раствора осадок отсасывали, в во-

ронке Бюхнера промывали небольшим количеством разбавленной (1:3) соля-

ной кислоты и сушили в вакуум – эксикаторе над NaOH. Фильтрат упаривали

до половины объема и выделяли вторую порцию хлоргидрат фенилгидразина.

Ее можно также выделить путем высоливания поваренной соли.

Выход хлоргидрат фенилгидразина составляет 23-25 г (78-90% от теоре-

тического считая на анилин); т. пл., 240
0
С.

4.20. Фенилазид

С6Н5NH3Сl
NaNo2

65-68%
С6Н5 = N - N

-+ + -

К смеси 27,70 мл конц. соляной кислоты и 150 мл воды, при перемеши-

вании и охлаждений льдом и солью добавляли по каплям в течение 7 мин

17,7мл фенилгидразина. Хлоргидрат фенилгидразина отделяли в виде мелких

белых пластинок. После охлаждения до 0
0
к смеси добавляли 50 мл эфира из

капельной воронки, 12,2 г раствора нитрита натрия (NaNO2) в 15 мл воды с

такой скоростью, чтобы температура не поднималась выше 4-5
0
С (27-30 мин).

Смесь перегоняли паром до тех пор, пока не соберется около 400 мл дис-

тиллята. Эфирный слой отделяют. Водный слой экстрагируют эфиром,

объединяют с основной порцией эфира, сушат над СаСI2 и перегоняют в ва-

кууме, (перегоняют осторожно с защитным барьером, взрывоопасно). Колбу

помещали на водяную баню при 25-30
0
и отгоняли эфир, затем поднимали

температуру выше 50
0
С, отгоняли основную фракцию фенилазида (маслооб-

разный с желтым оттенком). Выход 35%, мол.вес 119,2, Ткип 41-43
0
С/5 мм нд ст,

66-68/21 мм нд ст.
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4.21. Триэтилфосфат

(С6Н5O)3P +
83%

PCl3 + 3C2H5OH +3C2H5N(C2H5)2 .C2H5N(C2H5)2 HCl

206 г раствора треххлористого фосфора в 130 мл пентана постепенно

прибавляли к 300 мл раствора этилового спирта в пентане, содержащем 250г

диэтиламина. Реакцию вели при перемешивании и охлаждении ближе к 0
0
С.

Легколетучие продукты отгоняли, а остаток перегоняли в вакууме при

105-157
0
С (43/10 мм). Получили 150г (20%) триэтилфосфата.

4.22. Синтез триэтил – N – фенилимидофосфата

В реакционную колбу помещали 8,3г триэтилфосфата в 25мл эфира и по

порциям при перемешивании прибавляли 5,5г фенилазида в 20мл эфира.

После окончания реакции продукт разгоняли в вакууме tкип 125-128
0
С (3,5мл).

Повторно возгоняли при 118-119
0
С (1,5 мм). Получили 8,1мл (62%) триэтил -

N – фенилимидофосфата n 20

D 1,489;

Найдено, % С 55,38 Н 7,83 Р 12, 09

Вычислено, % С 56, 01 Н 7,78 Р 12, 01.

Синтез диэтил – N – метиланилиндифосфата 20,0 г (0,114 моль) ди-

этилхлорфосфата в 150мл эфира помещают в трехгорлую колбу, снабженную

капельной воронкой и холодильником, добавляют по каплям 24,6г (0,28 моль)

метиланилина. Спустя 20 мин начинается выпадение кристаллов. Посуду ос-

тавляют в холодильнике до следующего дня, осадок отделяют фильтрованием

и промывают диэтиловым эфиром. Получают 13г продукта. Продукт пере-

гоняют при 155
0
С, n 20

D 1,50. Найдено % 54,09; Н 7, 42; Р12,82. Вычислено

54,30; Н 7, 45; Р12,70.
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ВЫВОДЫ

1. Найден доступный способ синтеза алкил, арил, n–хлорариловых эфиров

дихлорзамещенных фосфорной кислоты с помощью трихлороксида фос-

фора, как фосфорилирующего агента гидроксильной группы спиртов и

фенолов.

2. Осуществлѐн труднодоступный синтез алкилирующего реагента фенил–

N,N–бис(2–хлорэтил)–N–фенилфосфодиамида,фенил–N–(4–фенил)пипера-

зинил – N – фенилфосфодиамида и 1–(2–хлорэтил)–2–фенокси–3–фенил–

1,3,2 – диазофосфорилидин–2–оксида полученный модификацией «горчи-

цы», как противоопухолевый препарат.

3. Проведено упрощение способа получения фосфоамидных производных

аминокислот, заключающееся в одновременном и спонтанном взаимо-

действии применяемых компонентов в одной реакционной среде, приво-

дящее к синхронному получению конечного продукта. В результате были

синтезированы метиловые, этиловые эфиры N – производных динитрофе-

нилфосфоаминокислот и алкил –N–метил (фенил) имидофосфаты.

4. Для синтеза 2,8–дифенил –2,5,8– триазо –1– фосфобицикло [3,3,0] октан

–1– оксида разработаны условия циклизации мономера гидрохлорида–бис–

диэтилдиамина дифениламина. Установлено, что важную роль в реакции

циклизации играют применяемые растворители, обезвоженные с помощью

гидрида кальция.

5. Использованные в работе методы ИК-,
1
Н ЯМР,

31
Р ЯМР,

13
С ЯМР

спектроскопии, масс-спектральный, элементный и рентгеноструктурный

анализы, позволили получить важные информации относительно гомоген-

ности и структуры полученных соединений.

6. С помощью рентгеноструктурного исследования уточнено расположе-

ние отдельных групп в структуре кристаллического состояния 2,8–дифе-

нил –2,5,8–триазо–1–фосфобицикло [3,3,0]–октан–1–оксида и фенил– N,N–
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бис (2 – хлорэтил) –N–фенилфосфоамида. Установлены конформационные

состояния этих соединений.

7. Синтезированные соединения, такие как: фенил–N–(4–фенил)пиперази-

нил–N–фенилфосфодиамидата,1–(2–хлорэтил)–2–фенокси–3–фенил–1,3,2–

диазофосфорилидин–2–оксида, показали себя хорошими алкилирующими

агентами при испытание на противоопухолевую активность на 60

человеческих клеточных линиях (in vitro), проявляя большую чувстви-

тельность к процессу замедления роста клетки, что влияет, как на процесс

дифференциации, так и на пролиферацию клеток.
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