О Т З Ы В

На автореферат диссертационную работу **Джалалифара Махди Юсеф** на тему: **«Синтез и исследование фосфорамидных и хлоралкиламиновых соединений фосфора с алкилирующими свойствами»** представленной на соискание ученой степени кандидата химических наук по специальности 02.00.03 – органическая химия

В настоящее время непрерывно ведутся многочисленные научные исследования и клинические испытания, посвященные созданию более совершенных и стабильных препаратов воздействующие на раковые клетки и останавливающие их развитие. Сегодня существует много эффективных химиотерапевтических препаратов полученных модификацией трис (2-хлорэтил) амина и азот «горчицы» являющий аналогом горчичного газа бис(2-хлорэтил) сульфида для лечения рака. Они делятся на пять основных категорий:

1. Алкилирующие агенты
2. Антиметаболиты
3. Антибиотики
4. Гормоны
5. Смешанные

Выполненная диссертационная работа Махди Джалалифар посвящена синтезу исследование подходящих фосфорорганических соединений с алкилирующими свойствами воздействующие на ДНК вируса клетки.

Поэтому выбранная тема диссертационной работы являются актуальной в фундаментальном отношении и в плане практического применения результатов исследований. В своей работе автор выбирает наиболее реакционно-способные фосфорилирующие агенты алкиловые, фениловые и хлорфениловые эфиры для фосфорилирования гидроксильных групп спиртов и фенолов для дальнейшего их использования.

Далее осуществляется синтез алкилхлорэтил и фенилфосфородиамидов путём модификации бис(2-хлорэтилсульфида) превращением в фенил-N, N - бис (2-хлорэтил) -N-фенилфосфордиамида действием анилина. Это являлся основным продуктом из которого путем действия анилина ДАБКО, ДАБКО (дiazobicyclo [2,2,2] октан) и третбутоксикалия получены три биологически активные соединения -фенил-N-(4-фенил) пиперазинил-N'-фенилфосфордиамидата, 1-(2-хлорэтил)-2-феноксид-3-фенил-1,3,2-дiazофосфолидина-2-оксида и 2-феноксид-3-фенил-1-винил-1,3,2-дiazофосфорилидин-2-оксида. Две из этих соединений оказались хорошими алкилирующими агентами при испы-

тание на противоопухолевую активность и проявляли большую чувствительность к процессу замедления роста клетки.

Найден упрощенный способ синтеза фосфоамидных производных аминокислот, заключающееся в одновременном и спонтанном взаимодействии применяемых компонентов в одной реакционной среде, приводящее к синхронному получению конечного продукта. В результате были синтезированы метиловые, этиловые эфиры N- производных динитрофенилфосфоаминокислот и алкил - N- метил амидофосфаты.

Стоит остановиться на синтез исследование 2,8-дифенил-2,5,8-триазо-1-фосфобицикло [3,3,0] октан-1-оксида из мономера гидрохлорида-бис-диэтилдиаминодифениламина, которая изучена и характеризуется физико-химическими методами. На основании определения дипольного момента, поляризуемости и рентгеноструктурного анализа установлена кристаллическая структура кристалла 2,8-дифенил-2,5,8-триазо-1-фосфоробицикло [3,3,0] октан-1-оксида.

Для идентификации и установления структур полученных веществ использованы методы ИК-, ^1H ЯМР, ^{31}P ЯМР, ^{13}C ЯМР спектроскопии, масс-спектральный, элементный и рентгеноструктурные анализы, с помощью которых получены достоверные и важные результаты.

При чтении автореферата складывается мнение, что Джалалифар М.Ю. проделал большой объем исследовательской работы. Полученные результаты могут внедряться в онкологию, как противораковые средства. Используемые методы синтеза могут быть использованы в научных целях при выполнении дипломных и диссертационных работ. Выполненная работа соответствует требованиям ВАК РФ, предъявляемым к кандидатским диссертациям, а её автор Джалалифар Махди Юсеф заслуживает присуждения ему ученой степени кандидата химических наук по специальности «02.00.03 – органическая химия».

Индекс почтовый 734017, Таджикский аграрный университет им. Ш. Шохтемура, кафедра химии - профессор, Idrisov-48@mail.ru.
+992918621516

Кандидат химических наук *Идрисов* Т.И. Идрисов

15.12.2015

Личную подпись тов. Идрисов Т.И.

Заверяю, г-к олд. кид. *Идрисов*